


CONTENIDO 

Actos oficiales. 

Grado en jilosofia y letras. 

Suárez, humanista................... ....... A. ANDRADE CRISPINO

Cunferenci'as d,- Filosofía del De-

recho. (Continuación)......... ....... H. HOLGUÍN y CARO

La niñera........................................ LUIS MARIA MORA 

De novis et veteribus ................. ,- A. ROMERO LOZANO

La mano blanca ............ ... .... ..... .... CONDE DE LAS NA V AS 

Grado en Jurisprudencia. 

---·-

Volumen XXIV República de Colombia Núm. 238 

REVISTA 
del 

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario 
Bogotá. Septiembre l.º de 1929 

ACTOS OFICIALES 

Renuncia del Secretario 

Bogotá, julio 30 de 1929.

.Señor colegial don Miguel Santamaría Caro, B. A .-E. L. C.

Vista la atenta y afectuosa carta de usted, en que 
me presenta renuncia del empleo de secretario del Co
legio y estimando- muy justos los motivos en que usted 
la funda, paso por la pena de aceptársela. 

Con esta ocasión doy a usted, en nombre de la Con
siliatura y en el mío propio, las más expresivas gra
cias por la inteligencia, discreción, cultura y verdade
ro amor al Colegio con que usted ha desempeñado su 
cargo. 

Personalmente he tenido en usted, no sólo un cola
borador, sino un amigo fidelísimo. Hago votos a Dios 
por el restablecimiento de su salud y por el éxito en 
su carrera de abogado, y me suscribo de usted afectí

simo estimador y amigo, 

R.M. CARRASQUILLA



... .,., 

••. " .  •¡ 

. ., •, .. ,. 
' \ .;i? 

�' 
"" ,., 

442 REVISTA DEL COLEGIO DEL ROSARIO 

Non,bramiento de Secretario 

DECRETO NUMERO 3 

El Rector del Colegio Mayor de Nuestra Seño1·a del 

Rosario 

en uso de sus facultades constitucionales, 

DECRETA: 

Artículo único. Por renuncia admitida al señor co
legial don Miguel Santamaría Caro del empleo de se
cretario del Colegio, encárgase de ese despacho al señor 
colegial doctor Pedro Ramírez Toro, prefecto general 
del Instituto. 

Dado en Bogotá, a treinta de julio de mil novecien
tos veintinueve. 

R. M. CARRASQUILLA 

-

Grado en Filosofía y letras 

El día 16 del pasado agosto recibió el título de 
doctor en Filosofía y Letras el señor don Antonio An
drade Crispino, convictor del Colegio y oriundo del 
<lepartamento del Valle. Fueron examinadores el señor 
Rector, el señor ·vicerrector y el doctor Francisco M. 
Renjifo. Presentó como tesis un estudio sobre don Mar
co Fidel Suárez, considerado como humanista, el cual 
mereció los elogios de los catedráticos. Publicamos hoy 
un capítulo, sin perjuicio de insertar otros en los próxi
mos números de esta Revista. Enviamos al nuevo doc
tor nuestra más calurosas felicitaciones. 

.. 

· '

' 

SUÁREZ-SUS Clh\LIDADES DE ESCKITOR 

Suár�z, t,un,anista 

··sus CUALIDADES DE ESCRITOR 

443 

Si es verdad que la inteligencia es lo más precio
so que guarda el sbr humano; si es cierto que su luz 
nos hace semejantes a la esencia divina, y si no es fa
lacia ni mentira que ella tiene el imperio ,del mundo, 
al que rige con el poder de la idea, nada entonces más 
digno de estimarse y contemplarse que' sus diversas 
manifestaciones. Al toque irresistible de su fuerza ve
mos los hombres disputarse opuestas y contrarias posi
ciones y catalogarse, en esta esfera vacilante de la tie
rra, en tantos campos como opiniones abundan. Pero 
esas ideas que congregan o dispersan, que concitan o 
apocan las humanas aspiraciones, no podrían difundir
se si no contaran con el instrumento adecuado de 
quien como un sol espiritual las expandiera por el mun
do del pensamiento. Seres sin vida no hablarían a las 
Inteligencias ni enardecerían los corazones, estímulos 
que como dos puertas nos brinda la naturaleza para 
tomarnos la plaza que en cada alma se encierra. 

Misteriosa actividad esta de la palabra escrita, que 
puesta al servicio del hombre superior, lo convierte 
como en otro dios humano que con:::ibe y ordena todo 
un universo conforme al diseño que en su mente es
crutadora le trazan ·sus ideas cual copias imperfectas 
de los divinos. prototipos. Es entonces cuando se nos 
presenta grandiosa y delicada la misión del escritor, 
que dispone de poderes casi ilimitados, como puede sn 
ilimitado el contagio de las ideas que propaga. El or
dena o desconcierta, eleva o abate, moraliza o destruye, 
ilustra o arruina según que lo agite éste o aquel inten
to que_ haga su apostolado memorioso o despreciable. 
Noble y levantado su ideal si penetrado del amor a la 
verdad difunde con el pod_er de su pluma las luces de 
su espíritu y los tesoros de su ciencia, aumentando así 




